— et ils aboutissent fatalement au règne de l'anarchie, c'est-à-dire à la destruction de cette liberté qu'ils prétendaient constituer et sauvegarder.

C'est pourquoi les libéraux sont et seront toujours, en philosophie et en théologie comme en politique, les dupes et les victimes des révolutionnaires et des violents qu'ils s'imaginent conquérir et gouverner par leurs éternelles et progressives concessions.

De même, il est légitime, il est excellent et nécessaire d'aimer le « moderne, » d'être de son temps, « par la formation et la culture de l'esprit, par la méthode de travail intellectuel (1) et par les connaissances (2) ».

Rien au monde, et quand même le monde vivrait encore des millions de siècles, ne sera jamais aussi « moderne » que l'Eglise. Le « vin nouveau » de l'Evangile, dont elle est sur terre la source vivante, parce qu'elle le puise au cœur même de Jésus pour le distribuer aux hommes, ne tarira et ne vieillira jamais. C'est l'apparition de l'Eglise qui fait la coupure entre « l'antique » et le « moderne » dans l'histoire.

Mais le « modernisme » fait pour le « moderne » ce que le libéralisme fait pour la liberté. Il érige le « moderne » en principe absolu, exclusif, supérieur à

(1) Pourvu, toutefois, que cette « méthode » ne soit pas une méthode radicalement fautive et viciée dans son principe, comme est le criticisme de Kant et de M. Loisy. Le lecteur a, dans ce mot « méthode moderne de travail intellectuel », un exemple des innombrables équivoques dont est fait le style fuyant de M. Loisy. Il faut le lire avec une paire de ciseaux, afin de couper en deux chacun de ses mots. Il y a pas au monde de langue aussi peu franche, tranchons le mot, aussi fautive et tortueuse que la sienne, sous la tranquille et coulante apparence des plus innocentes ou même insignifiantes expressions.

(2) Loisy, *Simoles réflexions*, p. 258.

tout ; *tout* ce qui est moderne est bon, *rien* de ce qui n'est pas exclusivement moderne n'est acceptable ; le moderne, c'est-à-dire le moment actuel devient la règle suprême à laquelle tout doit se plier et s'adapter, aux dépens, au mépris de tout principe supérieur, antérieur, éternel, qui s'imposerait à la pensée, à la conscience de l'homme comme à la société, au monde et à la vie, et qui dominerait et réglerait le présent, comme il a dominé le passé et gouvernera l'avenir.

L'Eglise respecte, aime et sauve dans le « moderne » ce qui doit vivre, c'est-à-dire le lien mystérieux par lequel le « moderne » tout en étant vraiment nouveau, se rattache au passé pour le continuer et préparer l'avenir. C'est la donnée même de la « tradition ».

Le modernisme remplace la tradition, respectueuse du passé digne de durer, par *l'évolution* sans points fixes et sans limite, une évolution contradictoire, impossible et qui se détruit elle-même, parce qu'elle n'est dominée et régie par aucun principe absolu, supérieur à la durée, assignable et constatable par la raison humaine.

Ce que l'Eglise réproouve dans le modernisme, c'est donc une philosophie fausse et destructive, le système d'une évolution sans points fixes et sans limites assignables par la raison ; le système d'un relativisme qui n'admet aucun principe absolu scientifiquement constatable par la raison ; le système d'un criticisme qui refuse d'affirmer que la raison humaine prend un contact réel et scientifiquement constatable avec une vérité distincte d'elle-même, existant indépendamment d'elle, supérieure à elle et qui la domine.

Cette fausse philosophie enferme l'homme dans

l'élément périssable et infécond du « moderne », dans un individualisme qui est une impasse sans horizon et sans espoir.

A vrai dire, il n'y a de « moderne » que chaque instant indivisible et insaisissable de la durée, ce flux, impondérable et impossible à fixer, du temps qui fuit. Or, ce *nunc fluens*, cette minute qui ne vaut que par l'étincelle de vie que le passé lui transmet et par l'avenir dont elle est grosse, ce *nunc fluens* qui n'est quelque chose que par un principe de continuité qui le dépasse et le domine, la fausse philosophie moderne ne peut pas le dépasser ni le dominer, faute de ce principe absolu.

De même que, pour être libre, il faut posséder un principe absolu qui domine et régisse la liberté, de même pour être vraiment « moderne », il faut posséder un principe absolu qui régisse et dépasse le moderne. Ce principe, seule la philosophie de l'Église, qui est en même temps la philosophie du sens commun de l'humanité, le reconnaît, le respecte et le proclame : et précisément la philosophie *moderniste*, la philosophie criticiste et kantiste, le méconnaît et le renie.

Faute d'un principe absolu et parce qu'elle fait du moderne la règle de tout, elle ne voit et ne met dans le « moderne » que la coupure avec le passé, elle n'y voit et n'y met qu'un germe de négation et de mort. On peut dire sans paradoxe que cela seul est vraiment moderne, qui, dans le « moderne », mérite de durer et d'être immortel ; et c'est justement ce que le « modernisme » méconnaît dans le « moderne ».

La preuve que le « modernisme » fait du moderne

la règle absolue et définitive de tout, et ne reconnaît aucun principe supérieur qui le domine, je la trouve dans cette définition qui peut sembler au premier abord inoffensive, et que M. Loisy donne du *modernisme*.